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OFICIO 0438/PREF/2023

Araguari, 15 de fevereiro de 2023.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitagdo desta Casa Legislativa,

vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixc
mencionado:

® DATA: 07/12/2022 - REQUERIMENTO: 3932/2022 - OFiCI0: 4151/2022
ASSUNTO: “ Solicita copia de todo o processo de aprovagio e respectivo alvara do
loteamento denominado Sibipiruna Park Residéncias, implantado pela EIPLAN -
Empreendimentos Imobilidrios Planalto em 23/05/1985. Solicita ainda que informe
se aqueia area € apenas residencial e que especifique quais sdo as areas
institucionais/verdes existentes no referido bairro, suas finalidades bem como os
equipamentos publicos construidos naquela iocalidade.”
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE

2. Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposi¢do de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideracgio.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Assinado digiieligolepaitENATOCARVALHG FERNANDES] OataM5/02/23-15.09ntro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Codigo: 917c9162-4aDb-4ads-8679B 364861376620 3006 & www.araguari.mg.gov.br




PRrRereiTURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

PROCURADORIA GERAL po Municirio
Estapo pe MinAs GERAIS

OFICIO 0191/PGM/2023
Araguari, 13 de fevereiro de 2023.

AO SENHOR

ANTONIO CAFRUNE FILHO

SECRETARIO MUNICIPAL DE GOVERNO

ASSUNTO: ENCAMINHA RESPOSTA OFiCIO 0022/2023

Senhor Secretario,

Com os cordiais cumprimentos, serve o presente oficio para
atender as informacdes que foram solicitadas através do oficio n® 4151/2022 emanado
da Presidéncia da Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n°
3.932/2022 de autoria da vereadora DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE,
solicitando a remessa de copia reprografica de todo o processo de aprovagao e
respectivo alvara do empreendimento denominado Sibipiruna Park Residéncias,
implantado pela empreendedora EIPLAN — Empreendimentos Imobiliarios Planalto
Ltda, em 23/05/1985. Concomitantemente foi solicitado, foi solicitado informacoes
complementares se o empreendimento foi aprovado de uso residencial ou de uso misto
residencial/comercial, suas finalidades e o0s equipamentos publicos construidos
naquela localidade.

Primeiramente informamos que para a remessa de copia integral
do processo de aprovacao do empreendimento autuados sob os n° 57.192 em data
de 24 de janeiro de 1985 1? Etapa e 57.192 de 19 de fevereiro de 1986 22 Etapa,
este possuem varios projetos técnicos e complementares, onde a Municipalidade nao
possui copiadoras para reproducao de tais projetos técnicos, nem mesmo servigo de
reproducdo de copias para projetos mediante contrato com pessoa juridica
especializada efetivamente contratada na forma da Lei Federal n° 8.666/93.

Araguari, conectada com vocé e com o Brasil / j
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PRrereiTurRA MuNICIPAL DE ARAGUARI

ProcuraDORIA GERAL DO MuniciriO
Estapo pe MinAs GERAIS

Assim, caso seja do interesse da Nobre Vereadora, ter acesso
aos autos do processo administrativo n® 57.192/1985 e n°® 57.193/1986, poderemos
franquear a carga dos autos para as devidas consultas e analises.

Contudo, estamos instruindo este oficio resposta com as copias
dos Alvaras de Aprovacgdo das Etapas, os quais foram levados a registro junto ao
Cartério de Registro de Imoéveis da Comarca, atestando assim que os
empreendimentos foram aprovados por atos administrativos perfeitos e acabados na
forma da Lei Federal n°® 6.766/1979 e Lei Municipal n® 1640/1974.

A titulo de informacéo, aclaramos que o empreendimento na
forma de parcelamento de solo urbano foi aprovado em carater de uso misto, ou seja,
residencial/comercial, eis que a area comercial encontra-se localizada com testada
para a Av. Minas Gerais conforme legendado no projeto urbanistico aprovado para o
empreendimento.

Com relagdo aos equipamentos publicos e comunitarios
construidos naquela localidade, verifica-se que na area territorial onde o
empreendimento encontra situado em confrontagdo com outros empreendimentos
aprovados com base na mesma legislacao federal e municipal, atualmente encontram
implantados varios equipamentos comunitarios em raio inferior a 3 Km (trés
quilébmetros), entre os quais enumeramos: escolas, creches infantis, Unidades Basica
de Saude, inclusive pragas, nao existindo demanda reprimida para o empreendimento
assim para as demais areas contiguas.

A Procuradoria Geral do Municipio se coloca a disposi¢cao para
prestar todos os esclarecimentos juridicos a que fizerem necessarios, acerca de tal
matéria suscitada pela nossa representante do Legislativo Municipal, acerca dos
empreendimentos imobiliarios aprovados na forma da legislacao federal e municipal.

Araguari, conectada com vocé e com o Brasil §

Praga Gaioso Neves, 129 - Goias - Araguari - MG - 38.440-001
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PROCURADORIA GERAL po Municipio
Estapo e MinAs GERAIS

Certo de termos auxiliado nas informagdes para neste primeiro
momento, instruir oficio resposta ao poder legislativo, desde ja renovo meus protestos
de estima e consideracgoes.

Atenciosamente,

LLI
rocurador Geral do Mupicipio

e

2,

'\’\\c’ Kol
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MINAS GERAIS

ALVARA N. %9872

- N
FPelo presente alvard} por mim assinado,
aprovo 0 Loteamento denominado SIBIPIRUNA PARK RISIDINCIAS
g2 _LTAlPA, de uma gleba de campo, no Jocal denominado ”Choe
cara das rosas” e ”Chacard Paratso” neste Hunicipio, em Lo
tes Hroprios para eaificapoea, conforme requereon LIPLAN=' 1
P22 Yar,g_ uv..Ou ﬂ‘OBJLJ 12705 PLt NALTQO LTDA1, na oonforr‘iﬁa'?n’
4:3 nlantag apresentadas e assinadas pelos Lngenheiros Dre.
Necar Jontetirode Castro ielo = CREA 5.552/D DFey @ DrieStl
vane Vollinoto de Moraig = CRIA 34.888/D ['G., do memorial?
Kleseritivo com seus elementos integrantes, do titulo de *
*rorriedade, das condigdes de vendas dos Lotes e os parecg
res fovordveis dos Depurtamentos competentes da Hunicipall
dadee

4 mencionada gleha iten drea bruta de °
137 572,17 m2, que ficaram assim distribuidos: 64.168,25 *
2 liquidos foram destinados a Lotes; 5.018,72 m2 foram °*
destinados a pragas e egquipamentos pdblicos e comunitdrios
£8¢ 385,22 m2 foram dcutinados a sistemas de circulagdo e ?
espagos livres de uso publico e logradourcs, que atingem *
38,8% da gleba total, o que satisfaz as concernentes exi-’

gencias legaise

4 Scciedade proprietdria ficard com a *
responsabiiidade ce lccalizar, sittuar e demarcar as gqua= *
dras e lotes e fazer tcdcs os servigos de Topografic rela-
tivos ao loteamento, [fincando nas esquinas das ruas e pra=
gas 04 (quatro) marccs ncs angulos certos dos alinhamentos
¢ a narcagdo dos lotes serd conm plguetes normais de madeil=
ra, sendo aqueles de ccncreto de 10xl10x50 cent{metros., To=
dos os servigos de infra-esiruilura do Loieanento, tais se-
Jams construgles de rede de dgua, de sistema de escoamento
de dgua pluvial com cons truglo de galerias pluvic’' = subter

raneas, de captagdo de eogotos santtartos, de e gia elé:
@rtca, de tel;jbne, aldn da pavimentagdo, b jpm/zggfm,outrog

PREFEITURA NMUNIZIPAL DE / AR AGUARI (MG)
WC/‘E'/"‘ZJ

NEITON DE PAIVA NEVES
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI

MINAS GERAIS

ALVARA N. 49.872

&ats de qualguer natureza e sentido, serdo de inteira res=—)
ponsabilidade da Sociedade Loteadoray, respeitados os pa= ?
irdes que lhe ditarem os Departamentos e Orglos a que esti
verem afetos os corresporndentes assuntos ¢ fiscalizagles,?
como a Secretaria de Viagfo e Obras Publicas, o Departamen
to Autonomo de Iyua e isgoto (DAAEZ) e a Companhia Ehergéti
ca de Winas Gerais 5/A (CZMIG), servigos esses gque deverdo
estar concluidos dentro de 02 (dois) anos do langamento do
Loteamento no Registro de Imdveis eque, na sua execugdo,se
guird o ritmo estabelecldo que instrui o Processo de Apro=-
vagdoe

As edificagbes obedecerdo as disposi= *
¢8es do CREA e o Codigo de Obras de Araguari e dos Diplo=?
mas legals gue regem a mateéria.
Fica reservado a Prefeitura Hunicipal *
de Araguari, a area destinada a Praga Publica para caso ne
cessite, utiliza=la para implantagdo de equipamentos L’{LL
cos e comunttérios, praga essa cujo superficle se acha in=
cluida na drea de 56018,72 n2 supra mencionados sendo esta
Praga rublica a unica objetivad: no projeto e da qual a *
Prefettura Hunicipal poderé utilizar=se para o referido °*
fim de uma drea digo de uma super 'cie que corresponde a °*
3,8% por cento, daqueles 38,8% reservados a drecs publicas
A venda dos Lotes quando efetuadas deverdo ser registrados
no Departamento de Cadastro Imodilidrio da Prefeltura iung
cipal de Araguari, com todas as suas caracteristicase. Vo ?*
ato do registro do Loiecamento e por jforga do mesmo, passa=
rdo ao dominto do Huniciplo de Araguari, as dreas destina=
das a sistemas de circulagdo e espagos livres e de uso pil=-
blico, bem como aquelas destinadas a equipamentos piblicos
e conunitdriose

'ica aprovado o Loteamenio nas ndie= *
g6bs das plantas apresentadas e aceiltas peig/&dﬁigigtrapdb

Para seu cumento, dé-sedl{e o presente.
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MINAS GERAIS

ALVARA N. $9°72

om todas as suas ruas, pragas e modalidades, sob as deno=)
inagSes propostas e as medidas definidas, n&b podendo es=
tas serem alteradas de jforma alguma, senm previa autoriza=?

cfo da Prefeitura Kunicipale

Constam do projetos: 228 Lotes, 08 qua=*
lras, 08 alamedas, 01 praga, os Lotes ficaram assim distri-
buidos com as seguinies dreass

DO LOTT 1 AQ 4¢ todos com frente para a 4Alameda 12, todos®
com area de 375,00 mZ.

120 _LOTZ 5 AQ 8¢ todos com frente para a Alameda 10, todos”’
com area de 405,00 nZ,

D0 _LoTs 1 40 1;: todos com frente para a Rua Sem denomina=
cdo, todos com drea de 360,00 m2, a excegfo do Lote 11 que
ten drea de 375500 mle

20 LOTE 12 AQ 223 todos com frente para a Alameda 13, to=*
dos com area de 360,00 m2, com exceglo do Lote 12 que tem®
drea de 465,00 m2.

DO LOTs 1 AQ 82 todos com frente para a Alaneda 13, todos”’
com area de 360,00 ml,

Do LoTn 9 A0 132 todos com frente para a Hua Sem denomina-
¢ao, tendo estes Lotes as seguintes medidas digo dreas: Lo
te 9 372,00 m2; Lote 10: 408,00 m2; Lote 1l: 420,00 m2; O
Lote 128 444,00 m2; Lote 13: 468,00 nie

D0 LOT: 14 A0 212 todos com frente para a Alameda 14, to=?
dos com 360,00 n. «

D9 LOTE 22 A0 258 todoa com frente para a /laneda 10, ten=
do estes Lotes as seguintes medidasy digo dreass: Lote 25:°
445,00 n2; Lote 23: 429,00 m2; Lote 24: 406,00 nm2; Lote 25
47a,u0 m. »

D0 LOTE 1 A0 72 todos com frente para a Alaneda 14, todos?
com dreas de 360,00 n2, a execeglo do Lote 7 que tem drea’
de 430,00 mee

20 _LOTE 8 AQ I3¢ todos com frente para a Hua//aﬁzﬁgnominat

Para seu, documento, da-se-lhe o presente.
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MINAS GERAIS

ALVARA N%9.872

8o, todos com drea de 360,00 m2, a execegdo dos Lotes 1l,)
12 e 13 que tem dreas de 391,50 m2e

D0 LOTE AQ 212 todos com frente para a Alameda 15, to=*
ios com drea de 360,00 m2, a execeg8o do Lote 21 que tem °
drea de 447,00 ni.

0O LOTE 1 i 2 ambos com jrente para a Alameda 14, tendo *
estes Lotes as seguintes dreas: Lote 1: 432,00 n2; Lote Z¢
408,00 nZ.

e _LOTE 3 AQ 2 todos com frente para a Alameda 11, todos
com drea de 360,00 mie

DO _LOT 18 A0 168 todos com frente para a Alameda 15, ten=
do estes Lotes as seguintes dreas: Lote 12: 336,00 m2; Lo=
te 132 408,00 n2; Lote 142 336,00 m2; Lote 152 408,00 m2;?
Lote 1Gs 480,00 ml.

Do LOTE i? AQ 29s todos com frente para a Alameda 10, to=?*
dos com crea de 360,00 m2, a excegdo dos Lotes 17, 27, 28,
29 que tém as seguintes dreass Lote 17: 432,00 mZ; Lo*~ 27
420,00 m2; Lote 28¢ 406,25 mE; Lote 29: 400,50 m2,

(00 Lors 1 AQ 16e todos com frente para a /Alameda 15, todos
com area de 360,00 n2e

DO LOoTk 17 A0 32¢ todos con frenie para a Alameda 16, todos
com area de 360,00 nZe

29 LOT" 33 A0 372 todos com freni.c para a Alameda 10, tendo
estes .otes as seguintes dreass Lote 33z 418,00 m2; Lote *
34: 414,00 n2; Lote 35: 393,00 m2; Lote 36: 368,00 m2; Lo
te 37¢ 345,00 mi,.

00 _LOTL 1 AQ 472 todos com frente para a Alameda 16, todos
com area de 360,00 nle

20 LOTE 18 ao 342 todos com frente para a Alameda 17, todos
com drea de 360,00 m2, a exececdo do Lote 18 que tem drea®
de 465’00 m2.

20 LoTn 35 A0 39¢ todos com frente para a Alameda 10, tenw=—

do estes Lotes as seguinies dreas: Lote 35: 440 m2y Lol)
N
Para seu g

frcio cotmvarda Silva N ihi
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e 36: 418,00 n2; Lote 37¢ 414,00 n3; Lote 302 393,00 n2;*)
Lote 39: 368,00 nle

12 _LOTL 1 A0 &3¢ todos com frente para a Alaneda 17, todos
com area de 360,00 n2, a execeglo dos Lotes 1, 2, 3 e 4, *
gque tem as seguintes dreass Lote 1z 243,75 n2y; Lote 22336,
00 mZ; Lote 32 342,00 ml; Lote 42 350,25 ni,

WO _LOTE 24 40 472 todos com Srente para a Rua Sem denoming
¢do, todos con drea de 360,00 m2, a excegfio dos Lotes 43,°*
dd, 45, 46 e 47 que tém as seguintes dreas: Lote 433 361,°
50 m2; Lote 442 333,75 m2; Lote 45¢ 336, 0 m2; Lote 46 *
362,00 m2; Lote 472 353,75 mle

Aprovacfo concedide sob inteira respon=
schilidade da Loteadora ¢ ressalvados os direitos de ter=’
ceircses

Para os devidos fins,foram pagas todas?
as taxas e emolumentos, conforme conhecimento n® 037/483,*
expedido pelo fiscal Cicero Buarque Bandeira de iello, em®
17/06/86,

Processo nf 57193 = Arquivo 51 C = 1,986

u AN /\ J
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-~
ac denoninagoes propostas, e, as
seren alterades deo [*
aa Prefettura unici

i
4 tl P - - {of
! ari@ A 1 .Z-.«,
Q l, 08 denals lotos r 15,00 & £0,00 = 600,00 nl, 1o

0z con frente m_'f.r‘r’r. a Alameda Ole

para?®
a L

‘0o conjronta?’
zportagdo e g
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35,58 ml e?
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